（4）发行对象及其关联方与公司最近一年重大交易情况及未来交易安排

首钢集团与公司存在正常的业务往来，除已依法审议和披露的关联交易外，

最近一年，首钢集团与公司不存在交易金额在 3,000 万元（含）以上且占公司最

近一期经审计净资产 5%（含）以上的其他重大交易。

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照《上海证券交易所股票上市规则》

等法律、法规及规范性文件和《华夏银行股份有限公司章程》（以下简称“《公

司章程》”）的规定，履行相应的内部审批决策程序，并依法履行信息披露义务。

2、京投公司

（1）基本情况

公司名称：北京市基础设施投资有限公司

成立时间：1981 年 2 月 10 日

注册资本：17,315,947.49 万元

法定代表人：张燕友

公司类型：有限责任公司（国有独资）

注册地址：北京市朝阳区小营北路 6 号京投大厦 2 号楼 9 层 908 室

统一社会信用代码：911100001011241849

经营范围：制造地铁车辆、地铁设备；授权内国有资产的经营管理、投资及

投资管理、地铁新线的规划与建设；地铁已建成线路的运营管理；自营和代理各

类商品及技术的进出口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除

外；地铁车辆的设计、修理；地铁设备的设计、安装；工程监理；物业管理；房

地产开发；地铁广告设计及制作。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营

活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不

得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（2）认购数量与限售期

认购数量：197,889,182 股

7

限售期安排：自取得股权之日起 5 年

（3）与公司的关联关系

截至 2022 年 6 月 30 日，京投公司为持股 5%以上的股东。

（4）发行对象及其关联方与公司最近一年重大交易情况及未来交易安排

京投公司与公司存在正常的业务往来，除已依法审议和披露的关联交易外，

最近一年，京投公司与公司不存在交易金额在 3,000 万元（含）以上且占公司最

近一期经审计净资产 5%（含）以上的其他重大交易。

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照《上海证券交易所股票上市规则》

等法律、法规及规范性文件和《公司章程》的规定，履行相应的内部审批决策程

序，并依法履行信息披露义务。

三、本次发行前后公司前十名股东变化情况

本次发行前后，公司均无控股股东及实际控制人，本次发行未导致公司控制

权发生变化。

本次发行前后，公司前十名股东情况如下：

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

本次发行完成前，截至 2022 年 6 月 30 日，公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例

1 首钢集团有限公司 国有法人 3,119,915,294 20.28%

2 国网英大国际控股集团有限公司 国有法人 3,075,906,074 19.99%

3 中国人民财产保险股份有限公司 国有法人 2,563,255,062 16.66%

4 北京市基础设施投资有限公司 国有法人 1,530,312,719 9.95%

5 云南合和（集团）股份有限公司 国有法人 560,851,200 3.64%

6 香港中央结算有限公司 境外法人 373,797,932 2.43%

7 润华集团股份有限公司 境内非国有法人 273,312,100 1.78%

8 中国证券金融股份有限公司 国有法人 201,454,805 1.31%

9 中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 163,358,260 1.06%

10 上海健特生命科技有限公司 境内非国有法人 93,970,000 0.61%

合计 11,956,133,446 77.70%

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行完成后，截至 2022 年 10 月 18 日（股份登记日），公司前十名股

东情况如下：

8

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例

1 首钢集团有限公司 国有法人 3,449,730,597 21.68%

2 国网英大国际控股集团有限公司 国有法人 3,075,906,074 19.33%

3 中国人民财产保险股份有限公司 国有法人 2,563,255,062 16.11%

4 北京市基础设施投资有限公司 国有法人 1,728,201,901 10.86%

5 云南合和（集团）股份有限公司 国有法人 560,851,200 3.52%

6 香港中央结算有限公司 境外法人 472,566,369 2.97%

7 润华集团股份有限公司 境内非国有法人 273,312,100 1.72%

8 中国证券金融股份有限公司 国有法人 201,454,805 1.27%

9 中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 163,358,260 1.03%

10
博时基金－农业银行－博时中证

金融资产管理计划
其他 76,801,200 0.48%

10
易方达基金－农业银行－易方达

中证金融资产管理计划
其他 76,801,200 0.48%

10
大成基金－农业银行－大成中证

金融资产管理计划
其他 76,801,200 0.48%

10
嘉实基金－农业银行－嘉实中证

金融资产管理计划
其他 76,801,200 0.48%

10
广发基金－农业银行－广发中证

金融资产管理计划
其他 76,801,200 0.48%

10
中欧基金－农业银行－中欧中证

金融资产管理计划
其他 76,801,200 0.48%

10
华夏基金－农业银行－华夏中证

金融资产管理计划
其他 76,801,200 0.48%

10
银华基金－农业银行－银华中证

金融资产管理计划
其他 76,801,200 0.48%

10
南方基金－农业银行－南方中证

金融资产管理计划
其他 76,801,200 0.48%

10
工银瑞信基金－农业银行－工银

瑞信中证金融资产管理计划
其他 76,801,200 0.48%

合计 13,256,648,368 83.30%

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行前后，公司的股本结构变化情况如下：

股份类型
本次发行前 变动数 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 股份数量（股） 比例

一、有限售条件

流通股
2,564,537,330 16.67% 527,704,485 3,092,241,815 19.43%

国有法人持股 2,564,537,330 16.67% 527,704,485 3,092,241,815 19.43%

9

股份类型
本次发行前 变动数 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 股份数量（股） 比例

二、无限售条件

流通股
12,822,686,653 83.33% - 12,822,686,653 80.57%

人民币普通股 12,822,686,653 83.33% - 12,822,686,653 80.57%

合计 15,387,223,983 100.00% 527,704,485 15,914,928,468 100.00%

注：上表仅列示公司普通股股本结构变化情况。

本次发行完成后，公司总股本达到 15,914,928,468 股，公司将根据本次发行

结果，对《公司章程》相关条款进行修订。

五、管理层讨论与分析

（一）对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司的核心一级资本充足率、一级资本充足率和资本充足

率将得到提升，进而增强了公司抵御风险的能力，为公司进一步发展奠定基础。

（二）对公司业务结构的影响

本次非公开发行的募集资金总额扣除相关发行费用后将全部用于补充公司

核心一级资本，提高资本充足率。本次发行完成后，公司业务结构不会发生重大

变化。

（三）对公司治理的影响

本次发行完成前后，公司均无控股股东和实际控制人。本次非公开发行不会

对公司现有治理结构产生重大影响，公司将保持业务、人员、资产、财务、机构

等各个方面的完整性和独立性。

（四）对公司高级管理人员结构的影响

本次发行不会对公司的高级管理人员结构造成直接影响；公司董事、监事、

高级管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

（五）对公司同业竞争和关联交易的影响

本次发行完成后，公司仍不存在控股股东和实际控制人，公司仍将按照公司

治理的要求保持经营管理的独立性。发行对象及其控股股东、实际控制人所从事

的业务与公司的业务不存在同业竞争。

本次发行完成后，如发行对象与公司发生关联交易，则该等交易将在符合《上